cium capitale est pncipiū oīum peccatoz: fz quozūdā de-
 terminate. ergo ira nō d3 poni inter vicia capitalia. ¶ Sz
 cōtra est q Hreg. 30. moza. ponit irā iter vicia capitalia.
 ¶ Rñ. dōm: q sicut ex pmissis p3. viciū capitale dicit ex
 quo multa vicia oriunt. D3 aut hoc ira q ex ea multa vi-
 cia oziri possunt duplici rōne. p ex parte sui obiecti quod
 multū hz de rōne appetibilitatis inqstū. s. vidicte appeti-
 tur sub rōne iusti vel honesti: qz sua dignitate allicit: vt su-
 pra habitus est. Alio mō ex suo impetu quo mentes pcpit-
 tat ad inordinata quecūqz agēda. vñ manifestuz est q ira
 est viciū capitale. ¶ Ad p⁹ ergo videt q illa tristitia ex
 qua ozitur ira vt plurimū nō est accidie viciū: sed passio
 tristitiē q psequit ex iniuria illata. ¶ Ad 2^m dōz: q sic ex
 supra dictis p3: ad rōne viciū capitalis ptnet q habeat su-
 nem multū appetibiles: vt sic ppter appetitū eius multa
 peccata cōmittant. ira aut que appetit malū sub rōne bo-
 ni hz finem magis appetibile qz odiū qd appetit malū sub
 ratione mali. z ideo magis est viciū capitale ira qz odium.
 ¶ Ad 3^m dōm: q ira dicit ianua vicioz per acc. dēs. s. re-
 mouēdo phibēs. i. pcedēdo iudiciū rōnis per qd hō retra-
 hitur a malis. directe aut z p se est aliquoz causa specialū
 peccatoz que dicuntur filie eius.
Ad septimum sic pcedit. Vt qz in cōueniēter
 assignent sex filie ire q sūt: rixa:
 tumor: mētis: cōtumelia: clamor: indignatio: blasphemia.
 Blasphemia. n. ponit ab Isidoro filia supbie. nō g d3 poni
 filia ire. ¶ Odiū nascit ex ira: vt Aug. dicit in regula. g
 deberet nūerari iter filias ire. ¶ Tumor mētis vt idē
 esse qd supbia. supbia aut nō ē filia alicui⁹ vitiū: fz mī oīz
 vitiōz: vt Hreg. dīc 31. moza. g tumor mētis non d3 nume-
 rari iter filias ire. ¶ Sz dē q Hreg. 31. moza. assignat has
 filias ire. ¶ Rñ. dōz: q ira pōt triplr pnsiderari. Uno⁹ fz
 q ē in corde. z sic ex ira nascunt duo vicia. Unū gde ex
 parte eius q que irascit que reputat idignū vt sibi tale qd
 fecerit. z sic ponit indignatio. Aliud at vitiū ē ex pte sui ipsi⁹
 inqstū. s. cogitat diuersas vias vindicte: z talib⁹ cogitatio-
 bus aium suū replet: fm illud Job. 15. Nunqd sapiēs ipse
 bit ardore stomachū suū z sic ponit tumor mentis. Alio⁹
 pnsiderat ira fm q est in ore. z sic ex ira duplex iordnatio
 pcedit. Una gde fz hoc q hō i mō loquēdi irā suā demō-
 strat: sic dictū ē de eo q dīc frī suo racha. z sic ponit clamor
 p que itellr iordnata z pnsusa locutio. Alia at ē iordnatio
 fz q aliqs prumpit in verba iniuriosa. q gde fit sint dēu:
 erit blasphemia. si aut p primū: cōtumelia. 3^o mō pnsidera-
 tur ira fz q pcedit vqz ad factū. z sic ex ira oriunt rixē p
 qz itelligunt oīa nocumēta q scō pmissis inferunt ex ira.
 ¶ Ad p⁹ dōz: q blasphemia in quā aliqs prūpit delibe-
 rata mēte: pcedit ex supbia hoīs dēu se erigentis: qz vt
 dī Ecclia. 10. Initiū supbie hoīs apostatare a deo. i. recede-
 re a veneratiōe ei⁹: est pma supbie ps. z ex hoc oriū blasphe-
 mia. fz blasphemia in quā aliqs prūpit ex motiōe ai pce-
 dit ex ira. ¶ Ad 2^m dōm: q odiū rsi aliqū nascit ex ira: tñ
 hz aliqua porē cām ex q directi⁹ oriū. s. tristitiā: sicut cōrio
 amor nascit ex dilectiōe. ex tristitiā aut illata qñz in iraz
 qñz i odiū aliqs mouet. vñ ueniētī⁹ fuit q odiū ponere
 tur oziri ex accidia qz ex ira. ¶ Ad 3^m dōz: q tumor mētis
 nō accipit hic p supbia. fz pro quodā conatu siue audacia
 hominis intentantis vindictam. audacia autem est vitiū
 fortitudini oppositum.
Ad octauum sic pcedit. Vt qz non sit aliqd vi-
 tium oppositum iracundie pro-
 ueniens ex defectu ire. Nihil enim est vitiosum per quod
 homo deo assimilatur. sed per hoc q homo omnino est si-
 ne ira similat deo qui cū tranquillitate indicat. g non vi-
 detur q sit vitiosum omnino ira carere. ¶ Defectus
 eius quod ad nihil est vitile non est vitiosus. sed motus ire

ad nihil est utilis: ut probat. Seneca in libro quem fecit de ira. ergo videt qd defectus ire non sit viciosus. ... De crudelitate. Questio CLIX.

Inde considerandum est de crudelitate. Et circa hoc queruntur duo. primum utrum crudelitas opponatur clementie. 2o de comparatione eius ad seuitiam vel feritatem.

Ad primum sic proceditur. Videtur qd crudelitas non opponatur clementie. Dicitur enim Seneca in 2o de clementia: qd illi vocantur crudeles qd excedunt modum in puniendo qd dicitur iustitie. ... De modestia. Questio CLX.

Inde considerandum est de modestia. Et de ipsa in 2o de singularibus qd sub ea continentur. Circa primum queruntur duo. primum utrum modestia sit pars temperantie. 2o qd sit materia modestie.

Ad secundum sic procedit. Videtur qd crudelitas a seuitia siue feritate non differat. Uni enim virtuti ex una parte unus vicius videtur esse oppositus. ... De modestia. Questio CLX.

Ad primum sic procedit. Videtur qd modestia non sit pars temperantie. Modestia enim a modo dicitur. sed in omnibus virtutibus requiritur modus nam virtus ordinatur ad bonum. ... De modestia. Questio CLX.

Inde considerandum est de modestia. Et de ipsa in 2o de singularibus qd sub ea continentur. Circa primum queruntur duo. primum utrum modestia sit pars temperantie. 2o qd sit materia modestie.

Ad primum sic procedit. Videtur qd modestia non sit pars temperantie. Modestia enim a modo dicitur. sed in omnibus virtutibus requiritur modus nam virtus ordinatur ad bonum. ... De modestia. Questio CLX.

stia est idē qđ tēperātia et nō pars ei. ¶ Modestia videt consistere circa primorū correctionē: s; illud. z. ad Thi mor. z. Seruū dei nō o; litigare: s; māstetū esse ad oēs cū modestia corripientē: eos q; resistūt veritati: sed correctio delinquentū est act^o iustitie vel charitatis: vt supra habitū est. ergo videt qđ modestia magis sit pars iustitie q̄ tēperantie. ¶ S; d; ē qđ Tullio ponit modestiā partē tēperantie. ¶ Rñ. dō; qđ sicut supra dictū est: tēperātia moderatiōē adhibet circa ea in qbus difficilimū est moderari. s; circa cōcupiscētiās delectationū tact^o. vbiq; autē ē aliqđ vītus spālī circa aliqđ maximū: o; esse aliā vītutē circa ea qđ mediocriter se habēt: eo qđ o; q̄tū ad oīa vitā hoīs s; vītutes eē regulatā: sicut supra dictū est: qđ magnificētia est circa magnos sūptus pecuniarū pter quā est necessaria liberalitas qđ sit circa mediocres sumpt^o. vñ necessariū ē qđ sit qđā vītus moderatiua in alijs mediocrib^o: in qb^o nō ē ita difficile moderari: et hec vīt^o vocat modestia: et adiūgi tēperantie tanq̄ pncipali. ¶ Ad p^o dō; qđ nomē cōe qñq; appropaf bis qđ sūt infima: sic nomē cōe angelorū appropatur infimo ordini angelorū: ita et t modus qđ cōiter obfuaat in q̄libet vītute appropaf spālī vītuti qđ in minimis moduz ponit. ¶ Ad 2^o dō; qđ aliqđ indiget tēperatiōe ppter suā vehemētiā: sicut forte vinū tēperat. s; moderatiō regrit in oib^o: et iō tēperātia magis se h; ad passiōes vehemētes. modestia vō ad mediocres. ¶ Ad 3^o dō; qđ modestia accipit ibi mō cōiter sūpro: put regrit in oibus vītutibus.

Ad secundum sic pcedit. Videt qđ modestia sit solū circa exteriores actiōes. Interiores enī mot^o passiōnū alijs notī eē nō pnt: s; apls ad Phil. 4. mādat vt modestia nra nota sit oib^o hoīb^o. ergo modestia est solū circa exteriores actiōes. ¶ Virtutes que sunt circa passiōes distinguunt a vītute iustitie qđ ē circa opatiōes. s; modestia videt eē vna vīt^o. si ergo ē circa opatiōes exteriores: nō erit circa aliq̄s interiores passiōnes. ¶ Nulla vīt^o vna et eadē ē circa ea qđ pnt ad appetitū qđ est ppiū vītutū moralīū. et circa ea qđ pnt ad cognitionē qđ ē ppiū vītutū intellectualīū: neq; etiā circa ea que pnt ad irascibilē et cōcupiscibilē. si ergo modestia ē vna vīt^o: nō pōt eē circa oīa p̄dicta. ¶ S; d; In oibus p̄dictis opōrtet obfuaare modū a quo modestia dī. qđ circa oīa p̄dicta ē modestia. ¶ Rñ. dō; qđ sicut dictū ē: modestia differt a tēperātia in hoc qđ tēperātia ē moderatiua eorū qđ difficilimū ē refrenare. modestia atē ē moderatiua eorū qđ in hoc mediocriter se habēt. Diuersimode autē aliqđ de modestia vident esse locuti. vbiq; n. s; siderauerunt aliquaz spālē rōnē bonī vel difficultatis in moderādo illud subtra xerūt modestie relinquētes modestiā circa mīora. Dani festū est aut oib^o qđ refrenatio delectationū tactus spālēz quādā difficultatē h; vñ oēs tēperātia a modestia distinxerūt. et ppter hoc Tullio s; siderauit qđā spālē bonū esse in moderatiōe penarū. et iō etiā clemētiā subtraxit modestie ponēs modestiā circa oīa que reliquunt moderāda: qđ quidē vident eē q̄tuor: quoz vnuz ē mot^o ai ad aliquaz excellētiā: quā moderat humilitas. 2^o aut desiderīū eorū qđ pnt ad cognitionē. et in hoc moderat studiositas qđ opponit curiositati. tertīū autē qđ pnt ad corporales mot^o et actiōes: vt. s; decēter et honeste fiāt: tā in his qđ serio q̄ in his qđ ludo agunt. 4^o autē qđ pnt ad exteriores apparatū: puta i vestib^o et in alijs huiusmodi. ¶ S; d; circa qđā eorū alij posuerūt qđā vītutes: sic Andronic^o māstetudine: simplicitatē: humilitatē et alia huiusmodi: de qbus supra dictū ē. Aristo. autē circa delectationē ludorū posuit eutrapieliā: qđ oīa cōtinent sub modestia: s; qđ a Tullio accipit. et h^o mō modestia se h; nō solū circa exteriores actiōes: s; et circa interiores. ¶ Ad p^o dō; qđ apls loquit de modestia: put ē circa exteriora. et tñ ē interior: moderatiō

manifestari pōt p qđaz exteriora signa. ¶ Ad 2^o dō; qđ sub modestia pnt diuerse vītutes qđ a diuersis assignantur. vñ nihil p̄hibet modestiā eē circa ea qđ regrit diuersas vītutes: et tñ nō ē tāta diuersitas iter ptes modestie ad tūc: quāta ē iustitie qđ ē circa opatiōes ad tēperātia que ē circa passiōes: qđ in actiōib^o et passiōib^o in qb^o nō ē aliqđ excellēs difficultas ex pte mae sed solū ex pte moderatiōis: et non attēdit vītus nisi vna. s; fm rōnez moderatiōis. Et per hoc patet etiam responsio ad tertium.

¶ De speciebus modestie.

26 CLXI.

Inde cōsiderādū est de speciebus modestie. Et p de humilitate et supbia qđ ei opponit. 2^o de studio sitate et curiositate sibi opposita. 3^o de modestia fm qđ ē in vbis vel in factis.

4^o de modestia fm qđ ē circa exterior rem cultū. ¶ Circa humilitates q̄runf sex. p vtrū hūilitas sit vīt^o. 2^o vtz p̄sistat in appetitu vel in iudicio rōnis. 3^o vtz aliqđ p humilitatē se debeat oib^o subycere. 4^o vtz sit ps modestie vel tēperātie. 5^o de cōparatiōe eius ad alias vītutes. 6^o de gradib^o humilitatis.

Ad primum sic pcedit. Videt qđ humilitas nō sit virtus. Virtus enī iportat rationē bonī. s; humilitas videt iportare rationē mali penalis: fm illud ps. Dumiliauerūt in p̄pedibus pedes eius. qđ humilitas non ē vīt^o. ¶ Virtus et vitiū opponunt. s; humilitas qñq; sonat in vitiū. dī. n. Ecclesia. 19. Est q nequiter se humiliat. qđ humilitas non est virtus. ¶ Nulla vītus opponit aliqđ vītuti. s; humilitas videtur opponi vītuti magnanimitatis qđ tendit in magna. humilitas autē ipsa refugit. qđ videt qđ humilitas non sit virtus. ¶ Virtus ē dispositiō pfecti: vt dī in. 7. physicoz. s; humilitas videt eē imperfectoz. vñ et deo nō cōuenit humiliari: qđ nulli subyci pōt. qđ videt qđ humilitas non sit vītus. ¶ Oīs vīt^o moralis est circa actiones et passiōes: vt dī in. z. ethi. s; humilitas non cōnumerat a p̄ho iter vītutes qđ sunt circa passiōes: nec etiā continet sub iustitia qđ ē circa actiones. qđ videtur qđ nō sit vītus. ¶ S; d; qđ Origines dīc exponēs illō Luc. p. Respexit humilitatē ancille sue. Dumilitas p̄pe in scripturis vna de vītutibus p̄dicat. ait q̄ppe saluator: dīscite a me: qđ mitis sum et humilis corde. ¶ Rñ. dō; qđ sic supra dictū ē cū de passiōib^o ageretur: bonū arduū h; aliqđ vñ attrahit appetitū. s; rōnē bōi. et h; aliqđ retrahēs. s; ipsaz difficultatē adipsēdū fm quoz p̄mū iurgit mot^o spēi: et fm aliud motus despatiōis. Dictū ē aut supra qđ circa motus appetitiuos qui se habent per modum impulsio nis opōrtet esse virtutem moralem moderantem et refrenantem. circa illos autem qui se habent per moduz retractionis et resilitiōis ex parte appetitus opōrtet esse virtutem moralem firmantē et impellentem. Et iō circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus. Una quidem que temperet et refrenet animum ne imoderate tendat in excelsa. et hoc pertinet ad virtutē humilitatis. Alia vero que firmat animum contra desperationem et impellat ipsum ad prosecutionem magnorū fm rationem rectam. et hec est magnanimitas. et sic patet qđ humilitas est quedaz virtus. ¶ Ad p^o dō; qđ sicut s;idorus dicit in lib. ethymologiarū. humilis dicitur quasi humi acclius id est imis inherens. Quod quidem contingit dupliciter.